



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 20. april 2016
Enhed: Sygehuspolitik
Sagsbeh.: DEPLSB
Sagsnr.: 1603909
Dok. nr.: 53761

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 3. marts 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 390 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 390

”Vil ministeren oplyse, om allergologi indgår i nogle af de obligatoriske grund- og efteruddannelseskurser for læger, herunder også praktiserende læger?”

Svar:

Mit ministerium har til brug for besvarelsen anmodet Sundhedsstyrelsen om bidrag, som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen har ikke detaljeret viden om det konkrete specifikke indhold i undervisningen og kursusindholdet i universitetsuddannelserne. Ligeledes må anføres, at efteruddannelse ikke er obligatorisk eller på anden måde reguleret af centrale myndigheder. Det er Styrelsens umiddelbare opfattelse, at efteruddannelse tilbydes af videnskabelige selskaber, Lægeforeningen og arbejdsgiverne m. fl. samt tilvejebringes af lægerne selv også ved deltagelse i udenlandske efteruddannelseskurser, ud fra disses arbejdsområder og interessefelt.

Sundhedsstyrelsen beskriver nedenfor i hvilket omfang og i hvilke lægelige specialer teoretisk undervisning i allergologiske emner indgår i de obligatoriske kurser i speciallægeuddannelsen.

Det skal dog præciseres at læring opnås på mange andre måder end ved kursusdeltagelse.

I tabellen nedenfor er beskrevet specialer, hvor allergiske tilstande i forhold til kursusindholdet er eksplicit beskrevet i kursustitel- eller målbeskrivelse.

Speciale	Obligatorisk specialespecifikt kursus Kursusnavn og formål
Almen medicin	”Patienten med allergiske symptomer” er overordnet kompetencemål i målbeskrivelsen. Deltagelse i specialespecifikt obligatorisk kursus er blandt andet nævnt som læringsmetode. Allergi indgår som delelementer i flere kurser.
Intern medicin: lungesygdomme	Allergologi for lungemedicinere. Formålet er at bibringe teoretisk og praktisk viden indenfor allergiske sygdomme.

	domme blandt andet med en opdatering på seneste viden indenfor området.
Pædiatri	Pulmonologi og Allergologi. Formålet er blandt andet at bibringe teoretisk og praktisk viden indenfor allergiske sygdomme hos børn-
Dermato-venerologi	Den kløende patient. Formålet er, at kursisten selvstændigt skal kunne diagnosticere, visitere og behandle hudsymptomer relateret til type I allergi, anafylaktisk shock (allergi shock), atopisk dermatitis (i daglig tale også kaldt astmæksem og børneeksem) og urticaria (nældefeber).
Arbejdsmedicin	Allergiske tilstande med arbejdsmedicinsk relevans indgår som delelement i 2 specialespecifikke obligatoriske kurser: <ul style="list-style-type: none"> • Klinisk arbejdsmedicin • Eksponering, toksikologi og miljømedicin
Klinisk immunologi	Teoretisk Immunologi. Formålet er at opnå tilstrækkelig viden om immunsystemet til at kunne forstå baggrunden for opståen, diagnostik og behandling af sygdomme i immunsystemet inklusive immundefekter, autoimmune sygdomme, autoinflammatoriske sygdomme og allergi.
Øre-næse-halssygdomme	Teoretisk undervisning i akut og kronisk allergisk rhinitis (høfeber) indgår som delelement i obligatorisk specialespecifikt kursus: Næse-bihule.
Øjensygdomme	Okulær fysiologi, farmakologi, mikrobiologi og allergologi. Formålet er at opnå teoretisk og praktisk viden om blandt andet allergiske øjemanifestationer.”

Jeg kan henholde mig til oplysningerne fra Sundhedsstyrelsen.

Med venlig hilsen

Sophie Løhde / Louise Steiner Bruun